
La presente deliberazione viene affissa il ____________ all'Albo Pretorio per rimanervi 
15 giorni . (!r/>< , "--... ". 

PROVINCIA diB~ENEVENTO 
3.1 LUG, 2006 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 1113 del _____ _ 

Oggetto: Art. 8 bando pubblico approvato con Decreto Dirigenziale della Regione 
Campania n. 37 del 1510612005 per la concessione di contributi per'interventi di 
installazione di impianti solari termici. Istituzione della commissione per 
l'esame delle domande .-

L'anno. duemilasei il giorn;(~del mese di ~ l? J'\ Là presso la Rocca dei Rettori si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Si~ 
1) On.le Carmine Nardone 

Alfonso Ciervo 
Presidente ---'-----

2) Rag. 
3) Ing. 
4) Dott. 
5) Dott. 
6) Dott. 
7) Dott. 
8) Dott. 

. Pompilio Forgione 
Pietro Giallonardo 
Pasquale Grimaldi 
Carlo Petri ella 
Giorgio C. Nista 
Rosario Spatafora 

Assessore ------
Assessore -------
Assessore ______ _ 
Assessore -------
Assessore ______ _ 
Assessore ----------
Assessore -------

9) geom. . Catm'Ine Valentino Assessore -------

Con la \ partecipazione del Segret 
proponente Dott. Rosario Spatafora 

Gianclaudio lannella e dell'Assessore 

Preso visione della proposta del Settore M.E. istruita dal dott. Gianpaolo Signoriello di seguito 
riportata: 

PREMESSO: 

che il decreto legislativo n. 112/1998 ha trasferito alle Province le funzioni amministrative in 
materia di energia (art.31); 
che con Decreto Direttoriale n. 972/2001/SIAR/DEC del 21 dicembre 2001 del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio è stato definito ed avviato il "Programma solare
termico, bandi regionali" finalizzato all'incentivazione dei sistemi solari termici per la 
produzione di calore a bassa temperatura, prevedendo l'erogazione di risorse da destinare 
a soggetti pubblici e privati selezionati da bandi pubblici emessi dalle Regioni; 
che con deçr_~toD·_37del1.5/0EV2Q05, pubblicato sul BURCn. 35 il 18.07 .05, la Regione 
Campania Area Generale di Coordinamento 12 Sviluppo Attività Settore Secondario ha 



approvato il bando per l'erogazione di contributi per la promozione del solare termico 
affidando la gestione dello stesso aUe •.. ;Province; 
che con tale decreto sono steté indìvrduate le risorse economiche necessarie sia al 
finanziamento degli interventi che alla copertura degli oneri accessori per le attività 
istruttorie e di verifica 
che alla Provincia di Benevento sono stati assegnati € 297.790,49 dei quali € 14.889,52 
quali oneri per l'istruttoria ed € 282.900,97 quali contributi da destinare agli utenti che 
realizzano gli interventi; 
che l'art. 8 del Bando prescrive che l'esame delle domande sia affidato ad una 
Commissione nominata da ciascuna Provincia della quale devono far parte, tra gli alfri, un 
rappresentante dell'Assessorato alle Attività Produttive della Regione Campania ed un 
rappresentante dell'Enea; 
che con nota prot. gen. n. 5760 del 23/02/2006 la Regione Campania comunicava quale 
componente della Commissione in rappresentanza dell'Assessorato Regionale alle Attività 
Produttive il sig. Gaetano Ferretti; 
che con nota prot. gen. n. 3320 del 21.03.2006 la Provincia di Benevento ha richiesto 
all'Enea di comunicare il nominativo del proprio rappresentante in seno alla Commissione 
di valutazione delle istanze del bando solare; 
che con nota prot. gen. n. Enea/2006/22049/UDA-SISTEN del 03/04/2006, l'ENEA 
comunicava quale componente della Commissione in rappresentanza dello stesso Ente 
l'Ing. Arturo Matano; 
che nel Settore Mobilità- Energia è in servizio personale tecnico ed amministrativo di 
professionalità e comprovata esperienza nel settore dell'energia; 
che appare opportuno al fine delle verifiche tecniche, contabili ed analisi dei dati 
economico-finanziari relative all'istruttoria delle pratiche, prevedere anche l'utilizzo di 
personale del Settore Infrastrutture e del Settore Finanze e Controllo Economico dell'Ente; 
che per consentire l'istruttoria tecnica,economica e finanziaria delle pratiche da sottoporre 
alla valutazione della Commissione è necessario istituire uno stafT operativo di supporto 
alla stessa; 

CONSIDERATO: 

che, pertanto, è necessario procedere alla costituzione della Commissione per la 
valutazione delle richieste di finanziamento degli interventi di installazione di impianti solari 
termici formata da 7 membri come di seguito individuati:. 

1) Dirigente del Settore Mobilità-Energia - Presidente; 
2) rappresentante dell'Assessorato alle attività produttive della Regione Campania -

commissario; 
3) rappresentante dell'Enea - Commissario; 
4) dipendente del Settore Mobilità Energia - Commissario; 
5) dipendente del Settore Mobilità - Energia - Commissario; 
6) dipendente del Settore Infrastrutture - Commissario; 
7) dipendente del Settore Finanze e Controllo Economico - Commissario; 

che è necessario procedere altresì alla costituzione dello staff operativo di supporto alla 
commissione di valutazione formata da quattro unità come di seguito individuate: 

1) Componente: dipendente del Settore Mobilità-Energia; 
2) Componente: dipendente del Settore Mobilità-Energia; 
3) Componente: dipendente del Settore Mobilità - Energia; 
4) Componente: dipendente del Settore Mobilità-Energia; 



di attribuire le funzioni di Presidente al Dirigente del Settore Mobilità - Energia e in caso di 
assenza o impedimento oggettivo di quest'ultimo~ le stesse saranno assicurate dal dotto 
Gianpaolo Signoriello, responsabile del Servizio Risparmio Energetico; 

di nominare, altresì, segretario della Commissione di Valutazione la dott.ssa Patrizia 
Mennitto membro della Commissione; 

di stabilire che: 

a) ai componenti esterni della Commissione sarà corri$posto un gettone di presenza per 
ogni singola seduta nella misura di € 73,074 irap ed ogni altro onere incluso, gravante 
sulle risorse regionali di € 14.889,52 destinate all'istruttoria delle pratiche; 

b) al Dirigente .GieJ Settor~:Mobilità-Energia o suo delegato non sarà corrisposto alcun 
gettone di presenza per il principio di onnicomprensività delle funzioni svolte di cui 
a Il:§I ct. 24 Comma 3 del D.Lgs. 165/2001; 

c) ai componenti interni della Commissione sarà corrisposto un gettone di presenza a 
seduta nella misura di € 73,074 irap ed ogni altro onere incluso soltanto per le sedute 
svolte al di fuori dell'orario di servizio, gravante sulle risorse regionali di € 14.889,52 
destinate all'istruttoria delle pratiche; 

d) ai componenti dell'unità operativa di supporto alla commissione per l'attività prestata al 
di fuori dell'orario di servizio verrà corrisposto l'indenniìàdi lavpro ,,,,straordinario, 
gravante sulle risorse regionali di € 14.889,52 destinate all'istruttoria t!l~lIe p~atiche; 

e) la sommarrt'ecessarìa al funzionamento della commissione trova copertura sul cap. 
14200R,.biI.2006, impegno prog 3079.'05; l'-

di demandare al Dirigente dei Settore Mobilità Energia l'esecuzione degli adempimenti 
successivi; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

, 



Verbale letto, conferm e sottoscritto 
IL SEGRETARI ENERALE ~L PRESIDENTE 
(Dr. Gianclaudi. I NELLA) ( Carmine A NE) 

=====E)========;=== =========================== -~ 
N. O ~ .. Registro Pubblicazione 
Si certifica chela presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.06.2000, n.267 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T. U. - D. Lgs. vo 18.08.2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

IL 

========== ===-==============~'====================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il . 

\ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile( art.134,comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art.134,comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

8ENEVENTO,Iì_---..!i:'----l!--~~~~ 

Copia per t 
~~~g~~ J;;~f= Q cr +--_~,.---___ prot. 

+---'?-I-~-I--~:::-.. __ prot. 
SETTORE ------------------Revisori dei Conti 

.?<'Nucleo di Valutazione 

~~1~U 

._-+-_~~~.---__ prot. n. ______ _ 
.....-r"-t---:;fIT--""'--+---- prot. n. ______ _ 

prot. n. _____ --



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------
(Dott. ssa 

ENTE S.M.E. 
vanna ROMANO) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì ----------------

LA GIUNTA 

IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 
E CONTROL;~~NOMICO 
- (Dott. S0UOLLOl 

Su proposta dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s'intendono integralmente riportate: 

di istituire, ai sensi dell'art. 8 del bando solare termico, la commissione per la valutazione 
delle richieste di finanziamento degli interventi di installazione di impianti solari termici 
formata da 7 membri; 

di nominare quali'membri della commissione: 

1) dott.ssa Giovanna Romano - Dirigente del Settore Mobilità-Energia- 'presidente; 
2) 'si,g. Gaetano Ferre·tti - rappresentante dell'Assessorato alle Attività Produttive della 

Regione Campania - Commissario; 
3) ing. Arturo Matano - rappresentante dell'ENEA - Commissario; 
4) ing. Bruno Bianco - istruttore direttivo tecnico del Settore Mobilità-Energia, cat.D, -

Commissario; 
5) dott.ssa Patrizia Mennitto - istruttore amministrativo del Settore Mobilità-Energia, cat.C,

Commissario; 
6) geom. Dino D'Abrosca - istruttore direttivo tecnico del Settore Infrastrutture, cat.O, -

Commissàrio; 
7) rag. Fortuna Credentino - istruttore direttivo economico finanziario, cat. D, del Settore 

Finanze e Controllo Economico - Commissario; 

di nominare quali membri dello staff operativo di supporto alla Commissione: 

un istruttore direttivo amministrativo, cat. D, del Settore Mobilità-Energia; 
un istruttore amministrativo, cat. C, del Settore Mobilità- Energia; 
un esecutore_amministrativo, cat. B, del Settore Mobilità- Energia; 
un esecutore tecnico, cat. B, del Settore Mobilità-Energia; 

, 



che le funzioni di presidente saranno svolte dal Dirigente del Settore Mobilità-Energia e in 
caso di assenza o impedimento oggettivo dello Stesso, saranno assicurate dal vice
dirigente del Settore Mobilità - Energia mentre quelle di segretario saranno assegnate ad 
uno dei membri della Commissione; 

che ai componenti esterni. della Commissione sarà corrisposto un gettone di presenza per 
ogni singola seduta nella. misura di € 73,074 comprensivo di irap e di ogni aitro onere 
dovuto, gravante sulle risors~ regionali di € 14.889,52 destinate all'istruttoria delle pratiche; 

che al Dirigente del Settore Mobilità-Energia o suo delegato non sarà corrisposto alcun 
gettone di presenza _per il principio di onnicomprensività delle funzioni svolte di cui all'art. 
24 comma 3 del D.lgs. 165/2001; 

che ai componenti interni della Commissione sarà corrisposto un gettone di presenza a 
seduta nella misura -di € 73,074 comprensivo di irap e di ogni altro onere soltanto per le 
sedute svolte al di fuori dell'orario di servizio, gravante sulle risorse regionali di € 14.889,52 
destinate all'istruttoria delle pratiche; 

che l'entità del gettone di presenza è stato deciso avvalendosi di quanto disposto dal D.M. 
119/2000, ridotto nella misura del 10% dall' 01.01 2006 secondo quanto previsto dalla 

. legge finanziaria n. 266/ del 23.12.2005; 

che ai componenti dello staff operativo di supporto alla commissione per l'attività prestata al 
di fuori dell'orario di servizjo verrà corrisposto l'indennità di lavoro straordinario, gravante 
sulle risorse regionali di € 14.889,52 destinate all'istruttoria delle pratiche; 

i' 



Prot. n. 

, ~'l. 
PROVINCIA di BENEVENTO 

Settore Servizi ai Cittadini 

SIGLIO 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì. 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO:DELIBERA DI G.P. N. 480 DEL 31.07.2006 AD OGGETTO:P.T.T.A. 1994/96-
PROGETTO N.O.C. DENOMINATO "RECUPERO VERDE PUBBLICO 
VALLE TELESINA" DELL'IMPORTO DI €. 969.389,60; APPROVAZIONE 
VARIANTE TECNICA, PROROGA DEI CONTRATTI DI LAVORO-

Per quanto di competenza SI rimette, copIa della delibera indicata In oggetto, 
immediatamente esecutiva. 


